
卒業発表 

30位までをご紹介します。 



順位 
発表
順 

タイトル 内容の充実 発表の工夫 合計 

21位 10 江戸での防寒対策 3.111  4.611  7.722  

22位 47 江戸の団子 3.340  4.358  7.698  

23位 42 食日記 3.189  4.472  7.660  

24位 11 江戸時代の健康 3.019  4.611  7.630  

24位 20 江戸時代の男色 3.167  4.463  7.630  

26位 29 の→ 3.185  4.426  7.611  

27位 14 はんじ絵 ～江戸の絵遊び 3.407  4.167  7.574  

28位 37 てそううらない 3.135  4.404  7.538  

29位 26 チャラ☆将軍 3.500  4.019  7.519  

30位 12 江戸時代の結核 3.241  4.259  7.500  



順位 
発表
順 

タイトル 内容の充実 発表の工夫 合計 

11位 34 江戸ノ拷問法 3.235  4.800  8.035  

12位 1 ガマの油 3.216  4.804  8.020  

13位 30 エレキテル 3.167  4.852  8.019  

14位 21 かげまの育てかた 3.315  4.611  7.926  

15位 52 江戸じゃない江戸 3.264  4.660  7.925  

16位 45 江戸前寿司 3.321  4.509  7.830  

16位 50 十返舎一九 3.302  4.528  7.830  

18位 51 若冲を見よ！ 3.396  4.396  7.792  

19位 27 
江戸時代の恋愛事情～心
中と不倫 その結末～ 3.333  4.426  7.759  

20位 24 江戸幕府の役職 3.444  4.278  7.722  



順位 
発表
順 

タイトル 内容の充実 発表の工夫 合計 

4位 31 河童 3.451  5.157  8.608  

5位 15 
日本言語学入門第二 
-仮名遣いの変遷- 3.833  4.611  8.444  

6位 6 
江戸時代までの歩き
方 ～ナンバ歩き～ 3.642  4.792  8.434  

7位 3 斬捨御免を、斬る 3.596  4.769  8.365  
8位 46 お菓子 3.566  4.585  8.151  

9位 17 
寺子屋 
－よくある質問 (Faq) 3.370  4.778  8.148  

10位 33 江戸の寄席～怪談噺 3.235  4.824  8.059  



順位 
発表
順 

タイトル 
内容の充
実 

発表の工
夫 

合計 

1位 54 
おとりさま～やっ
ぱり祭は江戸の
華！～ 

3.623  5.604  9.226  

2位 48 
大江戸トリビア 
2分間クッキング 

3.377  5.453  8.830  

3位 5 駕籠（カゴ）のナゾ 3.792  4.962  8.755  

三本締めの勢い、カステラ＋大根下ろしの実演、 

そして技術と社会をしっかり考察した駕籠と、 

それぞれ特徴が異なるベストスリーとなりました。 



総合順位 タイトル 内容 内容順位 工夫 工夫順位 合計 

1 
おとりさま～やっぱり祭
は江戸の華！～ 3.623  4 5.604  1 9.226  

2 
大江戸トリビア2分間クッ
キング 3.377  12 5.453  2 8.830  

3 駕籠（カゴ）のナゾ 3.792  2 4.962  4 8.755  
4 河童 3.451  8 5.157  3 8.608  

5 
日本言語学入門第二 -
仮名遣いの変遷- 3.833  1 4.611  13 8.444  

6 
江戸時代までの歩き方 
～ナンバ歩き～ 3.642  3 4.792  9 8.434  

7 斬捨御免を、斬る 3.596  5 4.769  11 8.365  
8 お菓子 3.566  6 4.585  17 8.151  

9 
寺子屋－よくある質問 
(Faq) 3.370  13 4.778  10 8.148  

10 江戸の寄席～怪談噺 3.235  22 4.824  6 8.059  

4点満点の内容、6点満点の工夫。それぞれの順位はけっこうバラバラで興味深いです。 



総合順位 タイトル 内容 内容順位 工夫 工夫順位 合計 

11 江戸ノ拷問法 3.235  22 4.800  8 8.035  

12 ガマの油 3.216  25 4.804  7 8.020  

13 エレキテル 3.167  29 4.852  5 8.019  

14 かげまの育てかた 3.315  17 4.611  13 7.926  

15 江戸じゃない江戸 3.264  20 4.660  12 7.925  

16 江戸前寿司 3.321  16 4.509  19 7.830  

16 十返舎一九 3.302  19 4.528  18 7.830  

18 若冲を見よ！ 3.396  11 4.396  25 7.792  

19 

江戸時代の恋愛事
情～心中と不倫 そ
の結末～ 3.333  15 4.426  22 7.759  

20 江戸幕府の役職 3.444  9 4.278  28 7.722  



総合順位 タイトル 内容 内容順位 工夫 工夫順位 合計 

21 江戸での防寒対策 3.111  36 4.611  13 7.722  

22 江戸の団子 3.340  14 4.358  26 7.698  

23 食日記 3.189  26 4.472  20 7.660  

24 江戸時代の健康 3.019  40 4.611  13 7.630  

24 江戸時代の男色 3.167  29 4.463  21 7.630  

26 の→ 3.185  27 4.426  22 7.611  

27 
はんじ絵 ～江戸の
絵遊び～ 3.407  10 4.167  34 7.574  

28 てそううらない 3.135  32 4.404  24 7.538  

29 チャラ☆将軍 3.500  7 4.019  41 7.519  

30 江戸時代の結核 3.241  21 4.259  29 7.500  



祝 首位！ 
宝をたくさん集める年でありますように。 



？ ？ ？ 

技術を変えるのは社会の力だ！ 



６階 ６０７号室 

来週は 

江戸の技と味覚に挑戦せよ！ 
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